
 

1 

Synode 
 

 

Synodebeschluss über die Verteilung der Synodesitze auf die 
Synodewahlkreise für die Gesamterneuerungswahlen 2017 
(Legislatur 2017–2021) 
 
Luzern, 23. November 2016 

 
 
 
Die Synode der Evangelisch-Reformierten Kirche des Kantons Luzern, 
 
gestützt auf §§ 29 und 63 Abs. 1 der Kirchenverfassung vom 6. Dezember 2015,  
 
auf Antrag des Synodalrates, 
 
beschliesst: 
 
 
1. Die 60 Sitze der Synode werden für die Synodewahlen 2017 (Legislatur 2017 bis 

2021) wie folgt auf die 17 Synodewahlkreise verteilt: 
 

Wahlkreis 
Evangelisch-reformierte 

Wohnbevölkerung 
Sitzzahl 

   

   

Wahlkreise der Kirchgemeinde Luzern   

1.  Stadt Luzern 9’132 12 

2.  Buchrain-Root 1’475 2 

3.  Ebikon 1’455 2 

4.  Emmen-Rothenburg 3’397 5 

6.  Kriens 3’325 4 

7.  Littau-Reussbühl 1’355 2 

8.  Malters 928 1 

10. Rigi-Südseite 992 1 
   

Wahlkreise der übrigen Kirchgemeinden   

11. Dagmersellen 1’324 2 

12. Escholzmatt 1’126 2 

13. Hochdorf 3’183 4 

5.  Horw 1’811 3 

9.  Meggen Adligenswil Udligenswil 2’535 4 

14. Reiden 1’970 3 

15. Sursee 6’022 8 

16. Willisau-Hüswil 2’017 3 

17. Wolhusen 1’173 2 
   

   

Total 43’220 60 

 
 



 

2 

 
2. Der Synodebeschluss tritt per 1. Januar 2017 in Kraft. Er findet Anwendung für die 

Synodewahlen der Legislatur 2017 bis 2021.  
 
3. Der Synodebeschluss ist im Kantonsblatt zu veröffentlichen und den 

Kirchgemeinden zuzustellen. 
 
 
 
Namens der Synode 
der Evangelisch-Reformierten Kirche des Kantons Luzern 
 
 
 
Norbert Schmassmann Martha Schärli Peter Laube 
Synodepräsident Synodesekretärin Synodesekretär 


